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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala Problematiku drogových závislostí dětí

a mládeže, neboť tento celospolečenský problém je velmi aktuální. Přestoţe jsou mnozí

touto tématikou jiţ přesyceni, měli by si uvědomit současnou situaci, tedy alarmující

klesající věk konzumentů drog a rostoucí počty závislých. Podle mého názoru je nutné se

této otázce soustavně a trvale věnovat, a to zvláště pak u nejvíce ohroţené věkové

skupiny dětí a mladistvých.

V teoretické části své práce se pokusím nastínit současné trendy uţívání

návykových látek u dětí a mladistvých, vymezit pojem drog, jejich členění, příčiny a

důsledky uţívání. Dále bych se v teoretické části práce chtěla zabývat vznikem drogové

závislosti, různými pohledy na závislost, např. bio-psycho-socio-spirituálním pojetím

závislosti, jejími druhy, fázemi a v neposlední řadě i specifiky závislostí u dětí a mládeţe.

Představa praktické části této bakalářské práce zahrnuje kvantitativní výzkum

prováděný nestandardizovaným dotazníkovým šetřením na druhém stupni základní školy.

Jak jsem jiţ zmínila, drogovou problematikou se zabývá hned několik vědních

oborů, mezi které patří sociální psychologie, psychiatrie, medicína, právo atd. Z

vybraných závěrů těchto oborů bych chtěla ve své práci vycházet. Téţ budu ve své práci

čerpat z výsledků adiktologie, nově se vyčleňující vědy zabývající se etiologií, prevencí,

léčbou a výzkumem drogové závislosti.

Jelikoţ jsem si vědoma širokostí a obsáhlostí drogové problematiky, není cílem mé

práce detailní postiţení celé této problematiky, ale chtěla bych se zaměřit na závaţný

problém závislosti a uţívání návykových látek u dětí a mládeţe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Stručný vývoj užívání drog

Všeobecně je v povědomí lidí, ţe nejstarším řemeslem světa byla prostituce. Ale

pozastavme se nad obchodem s drogami. V pravěku byly drogy vyuţívány zejména

k léčebným, magickým a náboţenským účelům prostřednictvím šamanů či stařešinů.

Escohotado uvádí, ţe jiţ ve valné části pravěkých kultur procházeli jedinci nějakou

zkušeností s psychoaktivní látkou, jeţ je učila a upevňovala jejich kulturní sounáleţitost.

Proţitky změněného stavu vědomí navozovali šamani pomocí posvátných pokrmů

skládajících se z psychoaktivních látek jako peoytl
1
, víno nebo některé jedovaté houby a

rostliny. Mnohdy jejich účinky vydávali za vůli bohů. Úroveň znalostí psychoaktivních

látek a přeţívání formy původního náboţenství záviselo na schopnosti daného šamana. To

on sám určoval, kdo, kdy a jak, kterou drogu uţije. Jeho moc mu umoţňovala

prostřednictvím drog vytvořit most mezi obyčejným a neobyčejným, kterouţ uţíval

k magickým proroctvím, rituálním účelům a léčení.
2

Ve starověku jiţ drogy začínají být uţívány běţně k potěše člověka.

S Hippokratem přišla tehdejší medicína k léčení nemocí určitou drogou a naprosto

odmítla vliv magie a náboţenství. Drogy v této době ztratily svoji nadpřirozenost a byly

chápány převáţně jako látky, které léčí či zabíjí. Značné procento tehdejší antické

populace uţívalo kaţdodenně opium, ale drogu ohroţující jedince tehdejší společnost

spatřovala ve víně, jak zmiňuje Escohotado. Pití vína bylo dle Římanů původcem všech

osobních i společenských problémů, a snad proto prastarý zvyk zakazoval pití vína

ţenám mladším třiceti let. Platón v díle Zákony říká, aby chlapci do 18 let vůbec

neokoušeli vína, aţ od 30 let okoušeli mírné dávky vína bez opíjení a velikého pití, kdyţ

muţ vstupuje do čtyřicítky, aby po pěkném ochutnání vína k oslavě bohů zároveň i

zábavě starších muţů, daroval víno lidem jako lék proti mrzuté přísnosti stáří.
3

1
Peoytl – je kaktus, který roste v severní části Mexika a jihozápadě Texasu. Je nejstarším halucinogenem

Ameriky.
2
ESCOHOTADO, A. Stručné dějiny drog. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 2003. s. 7, 8, 9.

3
ESCOHOTADO, A. Stručné dějiny drog. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 2003s. 17 - 22 .
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Dalo by se říct, ţe s rozpadem Římské říše a díky rozpínavosti církve, byly drogy

zakázány a popíjení vína bylo určeno výhradně kněţím. Tím ustoupilo do pozadí

uvolněné jednání pod vlivem drog a důleţitou se stává pouze víra. Touha po včasné smrti

se stává odsouzeníhodná stejně jako její prostředky, vţdyť ţivot nepatří člověku avšak

Bohu. Pohanské vědění, zvláště pak týkající se drog, začalo být povaţováno za

čarodějnictví. Uţití „ďábelských rostlin“ bylo povaţováno za zradu křesťanské víry.

Drogisti (ve smyslu lékárenském) podle tehdejších představ byli mágy a magie byla

zakázána. Vývoj a poznání se v křesťanské Evropě během několika století propadnul o

tisíc let nazpět. S kříţovými výpravami se začaly drogy v podobě léků vracet zpět do

Evropy a mnozí učenci se zasazovali o jejich legalizaci pro léčebné účely. Zároveň byl

objeven způsob výroby alkoholu a tak byl propad ranného a vrcholného středověku zakryt

nadměrnou konzumací rozmanitých likérů apod.
4

Nové moţnosti drog souvisely v období novověku s objevováním nových

kontinentů a jejich přírodního bohatství (ve smyslu rostlinném). Díky objevení

amerického kontinentu se lékařům otevřel svět obrovských léčebných prostředků. Jak

uvádí Eschotado nalezlo se zde na 3000 rostlin z toho přes 2500 nových rostlin, které se

daly vyuţít jak k léčbě tak i k navození příjemného stavu. Z Aztécké říše se dostalo

pozornosti drogám teonanácatlu
5
. Nemenší pozornost si zaslouţil oliugqui

6
a téţ peyotl

7
a

další. V incké říši bylo zase výsadním právem dvora uţívání koky. Další americkou

stimulační drogou byla cesmína paraguayská
8
, známá u nás jako maté. Neopomeňme ani

původ kakaa
9
, jehoţ pěstování pochází zřejmě z Mexika. Zbývá ještě zmínit

nejrozšířenější drogu Ameriky, která se na celém kontinentě pije, pojídá a kouří, jíţ je

tabák
10

.

V dalších stoletích, se díky vývoji lékařství potaţmo farmakologie, lihovarnictví a

pivovarnictví a dalších různorodých odvětvích, škála drog rozšiřovala a daleko přesáhla

počet známých drog ve starověku. V 19. století došlo v oboru chemie k úţasným

objevům, které byly doprovázeny ohromnými obchodními úspěchy. Na lékárenských

4
ESCOHOTADO, A. Stručné dějiny drog. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 2003. s. 23-27.

5
V jazyce náhualt znamená tělo bohů. Pod tímto jménem se skrývá celá řada psilocybinových hub. s. 51.

6
Svlačcovitá rostlina obsahující amid kyseliny lysergové. s. 51.

7
Kaktusovitá rostlina obsahující meskalin. s. 51.

8
Známá téţ jako paraguayský čaj, obsahuje podobnou dávku kofeinu jako káva. s. 53.

9
Theobromin hlavní alkaloid kakaa má podobné účinky jako kofein. s. 53.

10
Rostlina lilkovitého rodu Nicotina. s. 54.
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pultech se tak ocitlo tisíce přípravků tajného sloţení, obsahující psychoaktivní drogy.

Představovaly modernější verzi starodávných všeléků, které postupně zaplavovaly trh.

Nebylo na tom nic divného, vţdyť právě došlo k objevu aktivních sloţek různých rostlin

jako například morfinu, kodeinu, atropinu, kofeinu, kokainu, heroinu, meskalinu a

barbiturátů. Kromě psychoaktivních sloţek se začaly pouţívat jako anestetika éter,

chloroform a oxid dusný. S velkým rozvojem psychoaktivních látek vyplouvá na povrch

problém, kterým je závislost. Jako první je popsán morfismus. Stejně jako morfium se

doporučoval heroin na léčbu závislosti na opiu, o půl století bylo cílem vyléčit návyk na

heroinu metadonem.
11

Přibliţně do roku 1960 byly drogy pokládány za odborný problém, kterým se


[…]

thesis to two parts – theoretical and practical.

I divided Theoretical part into four basic chapters. First chapter was named Brief

evolution of drugs abuse. In this chapter I concentrated on historical development of

drugs abuse problemacy with chronological specifics in reference to historical era and

summary of present era.

Second chapter was named Drugs and their systematic dividing . This chapter´s

goal is to explain terms „drug“, it divides drugs to specific categories and factors and

consequences of drug abuse are described.
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Third chapter bears name Addiction, symptoms of addiction and basic types of

addiction. Chapter looks on different approaches to drug addiction and they are sorted to

basic addiction types.

Last chapter, which I named Some differences between children and juveniles,

deals with specific functioning of addictive substances, when used by children and

juveniles and hazardous elements, which increase probability of drug abuse and later

addiction.

In practical part of thesis I processed results of anonymous questionnaire, which

detected relationship and experience with drug abuse. The questionnaire affirmed my

assumptions about easy accessibility of drugs and tolerant approach to their abuse.
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Přílohy

Příloha č.1

ANONYMNÍ DOTAZNÍK

 Tento dotazník je součástí bakalářské práce k tématu „Drogová problematika dětí a

mladistvích“ a je zaměřen na vaše zkušenosti a názory související s návykovými

látkami.

 Nespěchej prosím a dotazník řádně vyplň. Nepiš na dotazník své jméno ani další

informace, podle kterých by se mohlo poznat, kdo dotazník vyplnil. Proto můţeš na

všechny otázky odpovědět upřímně a otevřeně.

 Nejsi nucen(a) odpovídat na jakoukoliv otázku, pokud ti to nebude příjemné. Pokud

uvedené moţnosti odpovědi přesně neodpovídají tvojí situaci, zvol odpověď, která je

této situaci nejbliţší.

 Tebou vybranou odpověď výrazně označ. V místě kde jsi ţádán o upřesnění doplň

psaný text.

1 Jsi chlapec nebo dívka?

 chlapec  dívka

2 Kolik je ti let?

 11  12  13  14  15 a více

3 Žiješ v rodině:

 kde spolu rodiče ţijí jako manţelé (druh a druţka)

 kde se rodiče rozvedli

 kde otec jiţ zemřel

 kde matka jiţ zemřela

 s nevlastním otcem

 s nevlastní matkou

 neúplné (s jedním z rodičů)

 ţiji v jiné neţ rodinné péči, uveďte v jaké ……………………………………

 v současné době jiţ s rodiči neţiji a ţiji – kde ………………………………..

4 Navštěvuješ školu:

 ZŠ  ZŠ speciální  ZŠ praktickou jinou školu - ..........

5 Užívají se na vaší škole drogy?
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  ano  ne

6 Vyzkoušel(a) jsi již nějakou drogu?

 ano  ne

Pokud jsi odpověděl(a) ANO, kolik ti bylo let při prvním uţití? …………….

7 Je podle tebe alkohol nebo cigareta droga?

 ano  ne

8 Kouříš tabákové výrobky?

 nekouřím a nikdy jsem nekouřil(a)

 příleţitostně

 do 5 cigaret denně

 více neţ 5 cigaret denně, uveďte kolik ……

 kouřil(a) jsem, ale jiţ nekouřím

Pokud kouříš, v kolika letech jsi pravidelně začal(a) kouřit? ………………………

9 Piješ alkohol?

 alkoholické nápoje zásadně nepiji

 příleţitostně

 občas se opiji

 pravidelně více neţ 2 piva nebo 4 dcl vína nebo 0,5 dcl destilátu, případně

kombinace jednotlivých druhů

10 Pokud jsi již vyzkoušel(a) drogu (kromě alkoholu a cigaret), jak k tomu došlo?

 ze zvědavosti  na radu kamaráda(-ky)

 z vlastního rozhodnutí  v ţivotní krizi nebo nesnázích

 byla mi nabídnuta ve škole spoluţákem(ţačkou)

 byla mi nabídnuta kamarádem(-kou) jinde neţ ve škole

 byla mi nabídnuta člověkem, kterého osobně neznám

 jinak – jak? ……………………………………………………………………

11 Bral(a) jsi nějakou drogu (kromě alkoholu a cigaret) opakovaně?

 ano  ne

Pokud ANO, jak dlouho?
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 několik dnů  týden  měsíc  několik měsíců  rok

 více neţ rok  jen jsem ji zkusil(a)

12 S jakou další drogou máš zkušenosti (kromě alkoholu a cigaret)?

……………………………………………………..............................................................

13 Bereš nějakou drogu (kromě alkoholu a cigaret)?

 ano  ne

Pokud jste zkusil(a) drogu (kromě alkoholu a cigaret), jakým jiným způsobem?

…………………………………………………….......................................................

14 Pokud by mi někdo nabízel drogu (kromě alkoholu a cigaret), tak ji:

 radikálně odmítnu (všechny drogy)

 tvrdé odmítnu, měkké drogy (marihuanu, hašiš) přijmu

 přijmu, ale vyhodím  přijmu, ale nabídnu ji kamarádovi

 přijmu, ale nevyhodím a ponechám si ji „pro strýčka příhodu“

 přijmu a uţiji ji  nevím

15 Víš o někom, kdo v současné době užívá drogu (kromě alkoholu a cigaret)?

 některý z rodičů  některý z mých sourozenců

 některý jiný příbuzný  spoluţák(-ţačka) ze třídy

 spoluţák(-ţačka) ze školy  kamarád(-ka) z party

 nevím

16 Užívání drog jinými lidmi:

 schvaluji  zavrhuji  o drogy se nezajímám

 schvaluji a kdyţ bude příleţitost, sám(-a) to zkusím

 ať si kaţdý dělá co chce, je to jeho věc

17 Myslíš, že je jednoduché v dnešní době sehnat drogu?

 ano  ne

18 Myslíš, že bys byl schopný(á) obstarat si drogu?

 ano  ne

Pokud odpovíš ano, od koho?

..................................................................................................
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