FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Markéta BLUMOVÁ

Studijní obor: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název diplomové práce: Problematika drogových závislostí dětí a mládeže

Akademický rok: 2011/12

Jméno oponenta práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 3
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka v úvodu nevynechává cíle BP – i když v závěru uvádí, že cíle práce dosáhla. Úvod obsahuje důvody výběru tématu práce a následně strukturu zpracování zvolené problematiky. Problematika drogové závislosti u dětí a mládeže je pojatá ze širokého pohledu. Kapitoly, které přímo popisují drogové závislosti dětí a mládeže patří: 1.1, 4.1, 4.2, ostatní kapitoly a podkapitoly se týkají vývoje užívání drog, klasifikace drog, vymezení závislosti atd. Některé pasáže jsou popsány heslovitým způsobem bez další odborné práce

s textem (např. s. 10 – 12). Autorka tematické celky převážně zpracovala na základě citací z odborné literatury bez další interpretace a vlastní odborné práce. Praktická část má výzkumný charakter. Výzkum je strukturován dle zásad empirického výzkumu psychologických jevů. Nicméně jsou v něm dílčí metodologické nepřesnosti, např. v hypotézách – obecná formulace, nevymezení základního a výběrového souboru – co tvoří 1/3 žáků. Ve výzkumu není obsažena diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Rozdíl mezi užívání návykových látek u dětí a mladistvých.

V Plzni dne 8. 8. 2012

Podpis hodnotitele